－ 1 －

第７３８回むつ市教育委員会 会議録

１ 開会及び閉

会に関する

事項

令和４年３月２４日（木） １３：００ ～ １３：３０
むつ市本庁舎 第４会議室

２ 出席委員及

び欠席委員

の氏名

【出席】 教 育 長  阿 部 謙 一

委   員  田 中 志 昌

委   員  納 谷 順 子
 委   員  黒 木 和 之

 委   員  長 岡 俊 成

３ 説明のため

に出席した

者の職及び

氏名

教育部長 角本  力       政策推進監 鷲岳 彰丸
総務課長 工藤 大介       副理事学校教育課長 祐川 達也
副理事図書館長 櫻井 忍     生涯学習課長 畑山 勝
中央公民館長 木村 善弘     川内公民館長 金浜 達也
大畑公民館長 二本栁 茂     脇野沢公民館長 山崎 拓也
大畑庁舎所長 伊藤 大治郞

【事務局】
総務課主幹 新田 剛 総務課主任 関 元徳

４ 委員又は教

育長等の報

告

なし

５ 議題及び議

事に関する

事項

教育長

教育長

総務課長

 それでは、ただいまから第７３８回むつ市教育委員会を開会いたします。
 会議録の署名についてですが、今回は納谷委員にお願いしたいと思います。よ

ろしくお願いいたします。
本日は、議案が２件、報告が６件となっております。よろしくお願いします。

早速議事に入りたいと思います。

●議案第１号

「むつ市教育委員会公印規則の一部を改正する規則」       （総務課）

 まずは、議案第１号 むつ市教育委員会公印規則の一部を改正する規則につい

て事務局から説明をお願いします。

（資料説明）

－ 2 －

教育長

教育長

教育長

教育長

総務課長

教育長

教育長

教育長

教育長

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

（なし。）

 それでは特に発言がないようですので、議案第１号は原案のとおり可決するこ

ととしてよろしいでしょうか。

（なし。）

それでは、ご異議がありませんので、議案第１号は原案のとおり可決いたしま

す。

●議案第２号

「むつ市立小学校及び中学校の就学に関する規則の一部を改正する規則」

（総務課）

 次に、議案第２号 むつ市立小学校及び中学校の就学に関する規則の一部を改

正する規則について事務局から説明をお願いします。

（資料説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

（なし。）

 それでは特に発言がないようですので、議案第２号は原案のとおり可決するこ

ととしてよろしいでしょうか。

（なし。）

それでは、ご異議がありませんので、議案第２号は原案のとおり可決いたしま

す。

●事務局からの報告事項

１．「令和４年度むつ市教育費予算の概要について」（総務課）

次に事務局からの報告事項となります。令和４年度むつ市教育費予算の概要に

ついて事務局から説明をお願いします。

－ 3 －

教育部長

教育長

黒木委員

生涯学習課長

黒木委員

生涯学習課長

黒木委員

生涯学習課長

教育部長

長岡委員

学校教育課長

長岡委員

学校教育課長

（説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

重要文化財旧大湊水源地水道施設修理事業として約８千万円が予算計上され

ていますが、全額市費で行われるのでしょうか。

本事業は、国から半額の補助金が支出される事業となります。

それでは総額は１億６千万円程度の事業という認識でよろしいでしょうか。

事業費用として約８千万円を計上しており、その半額である４千万円程度が補

助金として国から市に対して支払われます。

歳入分の予算はいつの予算に計上されるのでしょうか。

令和４年度となっております。

予算には歳出予算及び歳入予算があります。
歳出予算は当該事業にどの程度の経費が必要であるかということを表してお

ります。一方で、歳入予算ではどの程度の市に収入があるかを表しており、むつ

市全体の予算として、双方が一致する形で予算は組み立てられています。
また、文化財に関する修繕は基本的には、所有者が単独で行うものが主とされ

ており、本件のように補助金が出るケースは珍しいものであると認識しておりま

す。

児童生徒の高い志をはぐくむ支援事業費についてですが、本件は令和４年度の

新規事業と認識しておりますが、本件を新たに盛り込まれた趣旨や経緯について

お示しください。

各学校が抱える課題克服のため様々な取り組みを実施しているところではあ

りますが、予算面で困難な部分があるため、その部分をフォローする事業であり、

学校が委員会に対し事業を提案し、その部分に補助を与える事業となっておりま

す。

昨年度も実施しているキャリア教育とは別立ての事業という認識でよろしい

のでしょうか。

お見込みのとおりです。

－ 4 －

納谷委員

学校教育課長

教育長

教育長

教育長

総務課長

教育長

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

教育長

新規事業と言うことであれば、学校が４月からの補助を希望している場合、対

応は難しいのではないでしょうか。

 昨年中に各学校に説明済みでありますので、対応は可能と考えております。

その他、委員の皆さまから何かございませんか。

（なし）

それでは、本件については以上といたします。

２．「第２５１回むつ市議会定例会報告」 （総務課）

次に、第２５１回むつ市議会定例会報告について事務局から説明をお願いしま

す。

（説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

（なし）

それでは、本件については以上といたします。

３．「重要文化財青森県二枚橋２遺跡出土品のき損について」 （生涯学習課）

次に、重要文化財青森県二枚橋２遺跡出土品のき損について事務局から説明を

お願いします。

（説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

（なし）

それでは、本件については以上といたします。

－ 5 －

教育長

学校教育課長

教育長

教育長

教育長

総務課長

教育長

教育長

教育長

総務課長

教育長

４．「第３次むつ市学校教育プラン検討委員会設置要綱の策定について」

（学校教育課）

次に、第３次むつ市学校教育プラン検討委員会設置要綱の策定について事務局

から説明をお願いします。

（説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

（なし）

それでは、本件については以上といたします。

５．「令和３年度むつ市教育委員会表彰受賞者の決定について」 （総務課）

次に、令和３年度むつ市教育委員会表彰受賞者の決定について事務局から説明

をお願いします。

（説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

（なし。）

それでは、この件は以上といたします。

６．「新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う対応について」 （総務課）

次に、新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う対応について事務局から説明

をお願いします。

（説明）

ただいま事務局から説明がございましたけれども、この件につきまして委員の

皆さまからご意見、ご質問等ありましたらよろしくお願いします。

（なし。）

－ 6 －

教育長

教育長

教育長

総務課主任

教育長

教育部長
大畑庁舎所長

教育長

それでは、この件は以上といたします。

その他、委員の皆さまから何かございませんか。

（なし）

それでは、最後に事務局からお願いします。

（事務連絡）

それでは、最後に、定期人事異動に伴い、教育委員会所属職員に転出、転入が

ございますので挨拶をお願いいたします。

（挨拶）

以上で第７３８回教育委員会を終了します。

６ 議決事項 議案第１号 ・・・むつ市教育委員会事務局組織及び運営規則の一部を改正する

規則

議案第２号 ・・・むつ市立小学校及び中学校の就学に関する規則の一部を改正

する規則

 原案のとおり可決

７ その他会議

において必

要と認めた

事項

８ 会議録署名 上記の決議内容について明確にするため、むつ市教育委員会会議規則第２４条

の規定により署名する。

令和４年４月２６日

教育委員会教育長       阿  部  謙  一

会議録署名委員        納  谷  順  子

会議録作成者

総務課長         工  藤  大  介

－ 7 －